14 Decernentes sic per quoscunque iudicari debere, nec non irritum & inane quicquid secus his per quoscunque scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

15 Non obstantibus prædicti Pii Quinti, & aliis omnibus aliorum prædecessorum nostrorum Constitutionibus de publicandis resignationibus huiusmodi hæctenus editis & reformatis, quas omnes omnino abrogamus. Ita tamen quod in publicandis illis resignationibus, & cessionibus que in manibus nostris hucusque factæ, & a nobis admittæ sunt, & tempus ad eas publicandas iuxta dicti Pii prædecessoris Constitutionem nondum effluxit, Constitutio ipsa quo ad eas dumtaxat integre obseruetur. Nec non resignantium, siue cedentium voluntatibus, conditionibus, protestationibus, & clausulis, in ipsismet resignationibus, & cessionibus, seu procuratorum constitutionibus, & mandatis, ac alias etiam ad præseruationem suorum iurium, & significationem quod non aliter nec alio modo resignant seu cedunt appositis, & quacunque verborum vi formula, & multiplicatione expressis, nec non indultis, priuilegiis, & gratiis Apostolicis, etiam prædictis Cardinalibus; ac eorum, & nostris familiaribus continuis commensalibus, nec non literarum Apostolicarum scriptoribus, abbreviatoribus, ceterisque Romana Curia Officialibus, & ex quibusuis causis quomodocunque concessis & confirmatis, quæ omnia etiam tollimus & annullamus, ceterisque contrariis quibuscunque. Ut autem presentes, & c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini, Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, Non Ianuarii, Pont. nostri Anno Duodecimo.

Sequitur relatio publicationis Romæ, die 19. Ianuar. 1584.

Hæc

Hæc Constitutio latissime declaratur per Paris. in tract. de resigna. benef. tom. 1. lib. 11. per totum.

ADDITIO Quia hæc constitutio est amplissima, ideo dubiorum quæ in hac materia in foro assidua excitari possent, resolutio ex eius lectura euidenter apparet aliqua tamen de quibus in ea non fit expressa mentio per aliquas ampliationes, & limitationes breuiter explicanda censui.

16 *Amplia* igitur primo præsentem constitutionem, ut quoties ex defectus publicationis non factæ seruata ipsius forma contingeret resignationem esse nullam non possit resignans repetere beneficium resignatum neque spolio agere, quia omne ius ab eo cecidit ut ex d. const. colligitur, quamuis alias regulariter, ubi ex aliqua causa resignatio redderetur nulla, & nisi beneficium re ipsa resignatario acquiratur nunquam ab ipso resignante ius abdicetur, & ad illud redire possit prout asu compertum, & clarissimum est, de quo late scripsit Paris de resign. benef. lib. 1. q. 3.

Secundo *amplia* pari ratione ubicunque prima resignatio ob publicationem non factam esset nulla effecta, & resignans iterum eidem uel alteri beneficium resignauerit cuius secundæ resignationis uigore sit postea publicatio facta, & possessio capta, ut tanquam inualida non subsistat, quia in hoc casu cum per primam resignationem sit abdicatus titulus & omne ius ab ipso resignate, ut notissimum est, Casad. dec. 9 de concess. præb. Gomes. in reg. de public. resign. q. 18 & tempus publicandi per hanc Constitutionem computetur, & currat a die primæ provisionis, nihil potuit per secundam resignationem transferre quia nihil habebat, arg. tex. in c. quod autem, in fine de iure patron. quod enim semel est extinctum non renouat l. qui res §. arcam ff. de solut.

Tertio *amplia*, ut per hanc Constitutionem teneatur ad publicandum etiam minor 14. ann. cum quo per Sum. Pontificem fuerit dispensatum ad huiusmodi beneficia resignata quia licet in minore cesset ratio fraudis vigent tamen aliæ, quæ sunt æque principales, propter quas requiritur publicatio beneficiorum resignatorum, de quibus per Paris. lib. 1. q. 1. intelligendo etiam præsupposita ignorantia ex parte ipsius minoris ex communi omnium sententia, Paris. d. lib. 1. q. 4. num. 62. & eo magis si ob non factam publicationem fuerit alteri collatum beneficium, quia cum res non sit integra, & etiam de lucro tractetur, non venit minor restituendus cum damno tertij Abb. in c. ex parte de restitut. spoliat. Boer. dec. 350. nu. 4.

Quarto *amplia* hanc publicationem requiri etiam in renunciationibus hospitalium tam respectu eorum quæ dantur in titulum, quam eorum quæ dantur in administrationem quando hospitalary deputantur in regimen, de quibus habetur in clem. quia contingit, §. verum & ibi Doctores de religiof. dom. idque fuisse apud Rotam indistincte firmatum scripsit Paris. d. lib. 11. q. 4. accedit quia hæc constitutio ueluti fraudibus obuiatua & bono publico introducta censetur fauorabilis, & in materia fauorabili appellatio beneficiorum ecclesiasticorum ueniunt hospitalia etiã solita laicis concedi in administrationem Card. Zabari in clem. dispendiosam q. 3. de iudic. Felin. in c. de quarta. nu. 15. & 16. de præscript. Mandos. in reg. de benef. vac. per promot. q. 5.

Quinto *amplia* etiam si Papa in cuius manibus fuit renunciatio facta moriatur intra illud tempus datum ad publicandum, ut non tamen teneatur resignatarius sede vacante, uel tempore successoris ad publicandum intra eundem terminum præscriptum, & ratio est quia renunciatio huiusmodi iam habuit suum effectum tunc temporis, quo Papa uiuebat, per cuius obitum superuenientem non potest tolli cum sit

fit iam causatus, ad quod faciunt dicta notabiliter per Dec. conf. 21. sub nu. 5. & hanc veram conclusionem, & de stylo receptam fatetur Paris. d. lib. 13 q. 2. nu. 32. intellige tamen nisi propter impedimentum sedis vacantis, quia tunc ius non reditur, Bullas expedire non potuerit. arg. tex. in l. iure civ. ff. de reg. iur. quo casu de stylo tempus prorogatur. Paris. d. lib. 11. q. 23. nu. 136.

17. *Limita primo quoties fuisset prorogatum tempus a Sum. Pontifice quo casu censetur restitutus aduersus lapsum temporis tribus concurrentib. primū vt si allegatur resignantem adhuc viuere hoc iustificetur si super hoc fundatur ipsa restitutio, secundum vt postea fiat publicatio infra illud tempus in prorogatione concessum tertium vt ista prorogatio non operetur si medio tempore esset ius alteri acquisitū per collationem factam ab eodem Sum. Pontifice. ideoq; apponi solet clausula præsertiuina iuris tertij. Paris. d. lib. 11. q. 7. num. 78 & 79. qui etiam superius, nu. 69. ponit formulam huius supplicationis.*

Secundo limita hanc Constitutionem non habere locum in traslatione pensionis in aliquem, & sic vt ille non teneatur ad publicandum Gomes. in reg. de public. resign. q. 10. ratione vt ibi per eum neque appellatione beneficij regulariter ipsa pensio venit. Gigas de pensio. quest. 28. nu. 10.

Tertio limita quoties pretextu legitimi impedimenti publicatio fieri non poterit cum impedito non currat tempus cap. quia diuersitatem. de concess. preb. Nauar. conf. 3. de renunc. in antiq. quod non ita simpliciter, & absolute intelligendum est, recipit enim aliquas declarationes quarum prima est, vt impedimentum illud probari debeat. l. vlt. §. illud etiam. C. de temp. appell. & quod fuerit causa immediata non faciendi quod debebat Abb. in cap. plerumque sub numer. 6. de rescript. Crauet. conf. 151. num. 22. quod an. & quando sufficiat probare per iuramentum ipsius impediti Mascard. notab. de probat. conclus. 885. secunda declaratio est, vt per dictam probationem verificetur impedimentum fuisse tale quod evitari non potuerit Dec. conf. 677. num. 4 & 5. Crauet. conf. 270. nu. 3. & insuper adhibitam fuisse debitam diligentiam pro illo remouendo Mascard. loc. citat. numer. 9. Boer. decis. 40. num. 4. nisi ex qualitate impedimenti notorium esset, quod omnis diligentia fuisset frustratoria. Felin. in c. ex transmissa nu. 2. de prescript. Lancellot. de attent. pa. 2. c. 12. amplia 1. num. 68. Afflict. decis. 29. incip. Quidam exterus. Boer. d. decis. 40. num. 7. decis. 9. Senatus Pedemont. num. 4. Tertia declaratio vt si impedimentum esset ex facto aduersarij vel tertij tunc demum excusetur si ui armata impediretur ipse resignatarius vt non possit nec per se, neque per alium facere illud ad quod tenetur secus vero si ex dolo predictorum Paris. d. lib. 11. num. 100. Quarta & vltima declaratio, vt non liberetur resignatarius si ob iustum impedimentum non possit publicare in loco destinato, & prescripto quin illam facere teneatur in alio equipollenti Gomes. in reg. de public. resign. quest. 15. §. in cathedrali, & parochiali viciniori, ab impedimentis immuni, vt in presenti constit. Statuitur in §. si vero ecclesia vers. vel si locus ex quo recipiunt interpretationem, & modificationem verba eiusdem Constit. in §. ceterum, vt in hoc casu speciali forma ibi requisita remittatur Paris. d. q. 13. sub num. 47.

Quarto & deniq; limita vt excusetur resignatarius si non publicauerit infra tempus praefixum quoties Datarius signata supplicatione mandauerit ad alicuius instātiā in ea apponi vt nihil transeat, dummodo citauerit partem aduersam coram ipso Datario ad dicendum quare vult impedire ipsius supplicationis registrationem & per consequens literarum expeditionē & instare vt supplicatio relaxetur, quod si Datarius ex causa sibi visa noluerit ipsam dimittere, adhuc excusabitur a publicatione

blicatione modo vsus fuerit diligentia per totum tempus datum ad publicandum per se, vel per procuratorem ad petendam supplicationis relaxationem Paris. ibidem a nu. 112. vsq; 120 & illud idem affirmandum si resignatarius eo quia fuerit carceratus literas expedire nec per alium potuerit vel ipse literas expedita detineretur a iudice, modo protestetur coram iudice Notario & testibus per eum non stare neque culpa sua tempus transire Gomes. d. q. 13 Paris. loc. cit. nu. 121.

- 18 Adueniente tamen casu vt huius Constitutionis dispositioni sit locus, sciendum est onus probandi non publicationem incumbere impetranti beneficium tanquam vacans ob publicationem non factam, non autem resignatario, qui ad illam tenebatur; & ratio est quia negatiua qualiscunq; sit probanda est per eum qui in ea sua intentionis fundamentum facit de comm. omnium Doctorum opinione ex adductis per Gabriel lib. 1. commu. opinionum de probat. conclus. 6 & eo magis quia praesumitur factum quod de iure erat faciendum Dec. conf. 446 nu. 7. Crauet. conf. 22. nu. 5. & conf. 149. num. 12. Mascard. de probat. conclus. 734.

Quam conclusionem. s. resignatarium non teneri probare publicationem limitat & primo quoties essemus in spolio nam tunc nec triennalis possessio induceret praesumptionem illam esse factam, hocque pluries per Dominos de Rota fuisse resolutum tradit Paris. d. lib. 12. q. 14. nu. 31. Secundo limita vt teneatur resignatarius publicationem exhibere, si superior ex officio procedens vellet eam videre. Rebuff. in praxi tit. de rescript. ad benef. vacant. nu. 20. etiam si essent ministri deputati a Camera Apostolica Paris. d. q. 24. num. 37 nisi superior constituisset se aduersarium eius qui beneficium obtinet glos. communiter recepta in c. conquerente. in ver. voluerit. & ibi Abb. de restit. spoliat. Felin. in c. licet Heli. num. 9. de simon. Gem. & Franc. in cap. ordinarij §. 1. de offic. ordin. in 6. Tertio limita quando ipse resignatarius peteret suam gratiam canonizare ad aliquem effectum Innoc. in cap. ex inscriptione sub. nu. 3. de procurat. Rebuff. ibidem nu. 17. Gemin. & Franc. loc. cit. late Cosmas Guymier in pragmat. sancti titu. de pacif. possess. super verbo inquirant.

- 19 Modos autem probandi per impetrantem hac negatiuam qua de sursum natura difficultis probationis aestimatur vt per Doct. in c. quoniam contra de probat. Dec. conf. 372 nu. 3. poterit esse per coarctationem loci, & temporis de quo late per Herculan. in tract. de negatiua nu. 26 & 318. vsque in finem quoties impetrans probaret fuisse relaxatas literas in fine termini dati ad publicandum ita ut impossibile fuerit literas transmitti potuisse in partibus vbi erat facienda publicatio Menoch. de arbit. iud. cas. 472. Mandos. in reg. de uerisim. notit. quaest. 9. Alter probandi modus erit si a personis per quas actus publicationis fieri oportebat ut sunt Notarij, vel sciri debebat quales sunt canonici vel clerici eiusdem ecclesiae, scriptus non reperitur, neque scitur ex adductis per Paris. d. q. 14. num. 60. cum seq. uel etiam per ipsius partis confessionem ut per Herculan. in d. tracta. de negat. num. 196. Optimus uero esset ex mente Paris. loc. citat. nu. 52. ad tollendas lites, & dispendia, ut facile constare possit an sit facta publicatio, uel ne, mandari ut publicationes omnium beneficiorum registrarentur penes actuarium Curiae Episcopalis illius loci in quo fiunt.

Pij Papa Quinti Constitutio super modo, & forma publicandi Ecclesiasticorum Beneficiorum resignationis, ac eorum consensuum extensione.

Sanctissimus in Christo Pater, & D. N. D. Pius diuina prouidentia Papa V. animo repetens, quæ, & quam grana inconuenientia, & absurda, ex occultis beneficiorum ecclesiasticorum resignationibus, & cessionibus in dies oriuntur. Cum sæpe contingat quod occulte resignantes, vel cedentes huiusmodi etiam post resignationem, vel cessionem per eas factas, non solum fructus ex beneficiis sic cassis, vel resignatis prouenientes indebite percipiunt, sed etiam, quod grauius est dolendum, tanquam veri Prælati, vel beneficiarii, sacramenta ministrant, ordinis, conferunt, & indulgentias Christi fidelibus concedunt in maximum animarum periculum, & scandalum plurimorum, nonnunquam etiam cum eisdem resignantibus vel cedentibus tanquam cum ueris Prælati aut beneficiariis contrahentes, illisque decimas, census, oblationes, & alia cura ecclesiastica persoluentes, illa postmodum ueris Prælati seu beneficiariis iterum soluere, & ab illis intrusis non sine maximo ipsorum soluentium damno, & incommodo repetere coguntur. Plerumque etiam ordinarij collatores, ac etiam Romani Pontifices pro tempore existentes beneficia huiusmodi occulte resignata vel cessa per obitum ipsorum resignantium, vel cedentium vacare existimantes, illaque tanquam per obitum vacantia conferentes, detecta postea resignatione vel cessione prædicta simul cum personis prouisis grauer deludantur, & fraudentur. Ac etiã considerans quantum in beneficijs ecclesiasticis, eaque hereditariæ successionis imaginem referunt canonicis sanctionibus sint odiosa, ac Sanctorum Patrum decretis contraria. Quodque propter varias, & diuersas fraudes, & malitias quæ in dictorum beneficiorum resignationibus, seu iurium in illis vel ad illa competentium cessionibus, quas maxime puritas simplicitasque decet, quotidie excogitantur, & adhibentur, plerumque beneficia huiusmodi, quasi iure hereditario, occupata deridentur. Et propterea ne absurda, & inconuenientia prædicta de cetero oriatur prouidere, illaque a réplo & sanctuario Dei, quæ longissime submouere, ac animarum periculis, nec non fraudibus, & malitijs huiusmodi occurrere cupiēs, presentes, sua perpetuo ualitura cõstitutione uoluit, statuit, & ordinauit, quod quecumque dictorum beneficiorum, resignationes, aut iurium cessiones, tã in manibus suæ Sanctitatis, quam cuiuscunque Romani Pontificis sui Predecessoris, aut Successoris, aut cuiusuis alterius etiã loci ordinarij usque in diē publicationis præsentis constitutionis factæ, & quas in postrema fieri contigerit, sub infra scriptis modo, & forma, & non aliter publicari, ac ad eorū, ad quos spectat notitiam deduci debeant, uidelicet resignationes, & Cessiones iam factæ, si illarum vigore possessio nondum fuerit per resignatarium, vel cessionarium apprehensa etiam si super illis consensus præstiti fuerint, nec non ea quas infra tempus inferius designatum a quo præsens constitutio obtinere incipiet, si quidem extra Ro: Cur: factæ exiterint, infra unum si uero in eadem Curia, infra sex menses a die qua eadem constitutio sic ut præferatur obtinebit numerãdos. Reliqui uero quas post dictū diem fieri cõtinget, si quidem extra curiam similiter infra unum, si uero in ipsa Curia fiant infra sex menses a die date supplicationis resignationū, seu cessionū, eorundē, nõ autem a die præstiti seu præstandi consensus computantur in ecclesia ipsius Beneficij, ac etiam Cathedrali uel Metropolitana, uel alia superiori ecclesia, cui beneficium ipsum resignatum uel cessum immediate subest, si quidem beneficium extra Cathedralē ecclesiam si unum est uel fuerit, si uero beneficium huiusmodi in cathedrali, uel alia

superiori ecclesia extiterit in ipsa sola dum inibi Populi multitudo ad Diuina au-
 dienda cōuenit, publice, ac alta intelligibili voce ita quod ad omnium in eadē
 ecclesia presentiu notitiam verisimiliter peruenire possit, per ipsos resignantes
 vel cedentes aut resignatarios, vel cessionarios, vel alium seu alios, eorum nomi-
 ne publicentur, Ipsique resignatarij, vel cessionarij realem & actualem posses-
 sionem beneficiorum huiusmodi realiter, & cum effectu apprehendere, vel sal-
 tem illam infra predictū vnus vel sex mensium terminum ab his ad quos illius
 traditio de iure vel de consuetudine spectat, vere, & non fictē, secum perfuncto-
 rie, congruo loco, & tempore petere debeant. Et si beneficia ipsa etiam quo ad
 possessionem tantū litigiosa per alios possessa, vel eorum possessio, ex quavis cau-
 sa capi seu apprehendi non possit, si litem huiusmodi in dicta curia nunc aut
 in futurum, tendere contigerit, vltra premissa, literas desuper expeditas, vel saltē
 instrumentum consensus cum data supplicationis, ac etiam cum designatione li-
 bri, & folij in quibus supplicatio huiusmodi registrata fuerit, infra mensem a die
 eiusdem data, non autem a die prelati consensus numerandum, in actis Notarii
 causa, & litis huiusmodi realiter, & cū effectu presentare illumque in eisdem a-
 ctis annotari facere: Et in super quod in omnibus & singulis casibus supradictis,
 resignatarij, seu cessionarij, eorumque successores, vel causam ab eo quomo-
 dolibet habentes, consensum antebitum resignantis, vel cedentis etiam sup-
 plicatio per eundem resignantem, vel sedentem, seu eius procuratorem porre-
 cta fuerit, in libris Camera vel Cancellaria, si quidem resignatio vel cessio huius-
 modi in ipsa Curia, alias si extra curiam facta fuerit vel fiat in actis episcopalis
 seu Archiepiscopalis, vel alterius Superioris Curia cui beneficium ipsum imme-
 diate subest, extensum fuisse legitime docere seu probare teneantur, Alioquin re-
 signationes, & cessiones ac extēiones consensum huiusmodi aliterquam vt pre-
 fertur publicatę seu factę cum omnibus inde sequutis, & sequendis etiam nouis
 pūisionibus, ac alijs cessionibus, & retrocessionibus ceterisque quibusuis gratis,
 nullas, & inualidas, nulliusque roboris vel momēti, fore, ac fuisse, & esse statuit,
 & ordinauit. Et premissa omnia, & singula etiam in quibuslibet beneficijs cōsi-
 storialibus, & vt præfertur litigiosis, etiam si resignantes vel cedentes extra pos-
 sessionem eorundem beneficiorum, ciuilitate vel naturaliter decesserint, ac etiam
 si resignationes, & cessiones præfatę ex causa permutationis, vel cum reseruatō-
 ne omnium, & singulorum fructuum, reddituū, & prouentuū, ac quotidianarū
 distributionum propria autoritate, vel alias percipient, & cum reseruatione ti-
 tuli, administrationis, seruitii ac stali, & alios quomodocunque, & qualitercum-
 que etiam in fauorem alicuius ex scriptoribus Apostolicis, aut alijs Rom. Curia
 officialibus ac etiam in fauorem alicuius ex S. R. E. Cardinalibus hætenus fa-
 ctę extiterint, aut etiam in futurum fieri, & resignatarios ipsos infra dictum vn-
 nus, vel sex mensium spacium cedere, vel retrocedere contingat, locum habere,
 & suum locum obtinere voluit, & expresse declarauit. Sicque, & non aliter per
 quoscunque Iudices, & Commissarios quauis etiam Apostolico auctoritate fun-
 gentes etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, & ipsius S. R. E. Cardina-
 les in quauis causa, & instantia, Sublata eis, & eorum cuilibet quauis aliter iudi-
 candi, & interpretandi facultate, & auctoritate iudicari, & diffiniri deberere rri-
 tam quoque esse decreuit. Ceterum vt præfens cōstitutio facilius omnibus inno-
 tescat Sanctitas sua voluit, & mandauit quod eadem constitutio non solum in
 Cancellaria apostolica, vt moris est, sed etiam ad Valuas Basilica Principis Apo-
 stolorum de Vrbe, & in Acie Campi Floię publicetur, illiusque exempla in eisdē
 tetur.

BENEFICIORVM PERMVTATIO. 133

locis affixa dimittantur, & inter Constitutiones perpetuas describatur, & annotetur. Quod omnes, & singulos, quos illa concernit, praesentes quidem in Curia statim lapso mense a Dictae die. Publicationis numerado, Ceteros vero intra menses degeates tribus. Ultra vero ipsos menses commorante, sex mensibus decursis perinde ardeat ac si eisdem personaliter intimata fuisset, cum non sit verisimile apud eos manere incognitum, quod tam patenter fuerit publicatam.

Placet describatur, & publicetur. M.

Lecta, & publicata fuit supradicta constitutio, & Ordinatio Romae in Cancellaria Apostolica anno incarnationis Dominicae millesimo, quingentesimo, sexagesimo octauo, Die vero Iouis Secunda Mensis Sept. Pont. praefati. S. D. N. Pij Papae Quinti anno tertio.

A. Homellinus Custos.

Anno a natiuitate Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo octauo Indictione vndecima, Die vero Iouis secunda mensis Septembris. Pontificatus S. D. N. Pij diuina Prouidentia Papae quinti anno tertio, suprascripta Sanctio, & constitutio Apostolica affixa, & publicata fuit, ad Valuas Basilicae Principis Apostolorum de Vrbe, & in Acie Campi. Flore, dimissis in Supradictis locis illius copiis affixis per nos Io: Freile, & Iulium Parinum praesbiter. S. D. N. Papae Cursores.

Io: Andreas Panizza Magister Cursum.

Romae Apud Heredes Antonii Bladii Impressores Camerales.

BENEFICIORVM PERMVTATIO.

PRÆTER Summissas sciendum est, quod beneficiorum, & officiorum permutationes Ordinarij admittere possunt quae canonicis sanctionibus, & apostolicis constitutionibus permittuntur, vt patet ex constitutione Pij V. supra relata in verbo, beneficiorum resignationes, adeo quod hodie in ipsorum permutationibus coram Ordinarijs attenditur dispositio iuris quae habetur in tit. de rerum permut. praesertim in c. quaesitum, vbi Abb. nu. 4. & 10. c. 1. eod. tit. in 6. & clem. Nau. in man. capit. 23. sub. nume. 100. & debet fieri publicatio iuxta constit. Greg. xii. supra relata in verbo beneficiorum resignatorum publicatio. Requisite in permutatione ponit Rebuff. in praxi benef. tit. de permutatione p. 3. resumendo dicta Feder. de Senis, Aegidij Bellame. ac Petri de Vbaldis in tract. de permutatione beneficiorum, de quo extat etiam alius tractatus nouissime conscriptus per Petrum Andream Gambarum.

Congruu- tit. de rer. permut.

ADDITIO. Frequenter tamen accidere solet auctoritate ipsorum Ordinarij fieri permutationes beneficiorum, quae sunt de iure patronatus laicorum, ideo non abs re elucidandum erit an huiusmodi permutationes subsistant, quoties Ordinarij illas admiserint patronis non vocatis, & absq; eorum consensu. Et quidem ex Doctoribus de hac materia scribentibus quos uidi, percepi omnes in unum concurrere (Staphylo excepto in tit. de mod. & for. impetr. nu. 26 quod s. nulla, & inualida sit talis permutatio;) & communis huius conclusionis erit ratio, quia patronorum interest, vt videant ne habeant rectorem eis odiosum & non acceptum, vnde cum de eorum prauidicio tractetur sequitur illos necessario esse vocandos, eorumque consensum requiri per reg. quod omnes tangit. de reg. iur. in 6. quod vltimum limita quando ipsi patroni fuerint peremptorie vocati dato eis termino ad comparandum cum expressione causae, & ipsi infra terminum praefixum non comparuerint ad contradicendum

1 3 cendum

endum permutat[i]oni, quod tunc sec[un]da institutio Ordinarij ulterius n[on] audien-
tur. nec poterint se opponere etiam infra residu[um] temporis dati ad presentandum: si
vero comparuerint declarando se permutat[i]oni nolle consentire, & velle ali[um] pr[ae]-
sentare, tunc licet non presentauerint infra tempus praefixum in edicto per Episco-
pum apposto, poterunt nihilominus vbi beneficio temporis legalis vsq[ue] ad fine[m] qua-
drimestris, tum per reg. indultum. de reg. iur. in 6. tum etiam ratione, quia hoc tem-
pus datum patronis ad presentandum est p[ae]nae inductiuum, cum eo elapso amittat[ur]
pro illa vice ius presentandi, propter quam p[ae]na incursum sequitur neq[ue] ex causa
posse illud tempus per Ordinarium abbreviari.

Quae permutatio absque patronorum consensu facta siue sit nulla ipso iure prout
quidam ex Doctoribus pro constanti, & indistincte asseuerant siue veniat per senten-
tiam annullanda & retractanda prout magis commu[n]i sententia est defectus huius
consensus praeter ipsius permutat[i]onis irrationem operatur duo. Primum vt in p[ae]-
nam propter patronorum contemptum non possint permutantes redire ad eorum be-
neficia licet regulariter contra. Secundum quod dicti patroni freti auctoritate eis
concessa per c. decernimus 16. q. 7. libere possunt illis exclusis alios in ecclesiis pa-
tronatus presentare. Praedicta intellige in permutat[i]one qua fit ad libitum Ordina-
rij, vel fauore, & intuitu permutat[i]o[n]is. & t[ame]n Ordinarius quam ipsi fuerint in culpa,
eo quod scientes ecclesias esse patronatas spretis patronis contra ius, & honestatem
eos non vocando ad actum permutat[i]onis deuenerunt, vel quando Ordinarius eis in
uitis & recte contradicentibus permutat[i]onem admiserit. Amplia etiam si quo ad
effectum euitandi p[ae]nam amissionis beneficiorum in ipsa permutat[i]one apponatur
conditio si placeat patrono, quod vero limita duobus modis, & primo vt ista conditio
si placeat patrono operetur quando copia patroni haberi non potuit ex quo fuisse in lo-
ginquis partibus. Secundo limita quoties non ita absolute apponeretur sed adiciendo
illa verba nec aliter nec alio modo uelle permutare, quia virtus huius clausulae eos
excusabit reseruando consensum patroni.

Ex quibus concludendum omnino in huiusmodi permutat[i]one patroni consen-
sum esse requirendum, qui consensus habetur loco presentationis, & conseruat eos
in quasi possessione absque noua, & actuali presentatione, & poterit etiam interue-
nire post actum permutat[i]onis ad ipsam conualidandam, & in hoc nullus doctorum
discrepat siue expresse illum interponendo intra tempus datum a iure patronis ad
presentandum, siue tacite quoties patronus non reuocando sibi ad iniuriam quod
fuisset contemptus permitteret labi tempus 4 mensium non contradicendo, nec ali[um]
presentando, quae consensus interpositio non erit dicenda ratihabitio, sed potius qua-
dam suppletio, seu perfectio illius actus permutat[i]onis qui propter eius defectum
tunc non habuit effectum. Declara vt si patronus incepisset non contradicere, & in-
tra lapsum quatuor mensium moriatur non per hoc dici posse, quod videatur tacite
consensisse in praedictum h[er]edis, qui poterit reliquo tempore contradicere vel ta-
cendo tacite approbare.

Hae autem limita in casu in quo per Ordinarium poterit patronus compelli ad
consentiendum scilicet uergente necessitate, & utilitate ecclesiae siue populi quia cu[m]
haec permutatio sit de iustitia potest Episcopus disponere de beneficio patronali ali-
ter quam eius natura exigit, ipsi que patronis mutis, quod intellige procedere duo-
bus modis primo, vt ad hoc non sufficiat quilibet simplex necessitas uel utilitas eccle-
siae, sed talis cui sine illa permutat[i]one aliter prouideri non posset, idque in duobus
tantum casibus accidere posse ait Lambertus loco infra citando. Prius quando
persona praeposita ad ecclesiam patronatam per permutat[i]onem esset talis sine
qua

qua plebs pateretur in conscientia eo quod in illa parochia essent heretici, & non reperiretur alter rector Theologus qui plebi consulere posset. Secundus casus quando bona ecclesie occuparentur ab aliquo potente cum quo nemo se proualere posset pro illis recuperandis nisi persona illa praposita, & alias secundum eum esset destruere gratiam a iure patronis factam, ut in hoc iure sustineantur, quo per hanc viam se pe fraudari possent. Couar. vero loco etiam infra est causam necessitatis & utilitatis ecclesie non ita stricte exigit, sed sufficere inquit, quod constet talem permutationem factam fuisse in magnam ecclesie utilitatem. Secundo intellige procedere nisi patroni allegarent aliam causam rationabilem, & proualentem necessitati, & utilitati ecclesie, & in permutatione, qua fit ex gratia & favore ipsum permutantiu tenet Aegidius de Bellamera hoc inficit simplicem & voluntariam patroni contradictionem valere ad eam impediendam.

Pradicta extende ut eodem iure censeatur quo ad inualiditate permutationes que fiunt in Curia non facta mentione de iure patronatus laicorum ratione per Lap. assignata allegat. 96. ubi Mandos. in addit. lit. n. & o. in quo loco etiam refert ita fuisse pronuntiatum a Greg. 11. a quo nunquam potuit quidam Cardinalis obtinere quod ex causa permutationis fieri derogatio iuris patronatus laicorum, in casu autem in quo fieret expressio de iure patron. & de patronorum consensu non constaret, vel ab eis hoc ignoraretur dubium, facit permutationem tenere, cuius validitas oritur ex eo quod illa expressio, & Pape admissio inducerent presumptam derogationem, & Aegidius non presumitur, neque tenet nisi expresse de ea in literis appareat, & Aegidius Bellamer. asserit quod tempore quo ipse fuit Referendarius in Curia vidit seruari permutationem non expediri nisi babeatur consensus patroni laici, & ratio, quare non ita de facili praiudicetur iuri patroni laicorum adducitur per glos. in cap. cum dilectus. in ver. quempiam presentare, in fine de iure patron.

Quos terminos intellige etiam procedere in renunciatione beneficiorum iuris patronatus laicorum siue simplici, siue ad favorem alterius, siue in manibus Pape, siue Ordinarii facta, ut absque patronorum consensu sit nulla, & collatio inde sequuta de iure admitti non debeat eadem ratione, quia patronorum interest, ne beneficiari dimittant eorum beneficia ipsis spretis, & ne forsitan beneficiis praficiantur personae eis non gratae, qua etiam conualidatur per superuenientem eorum consensum siue expresse, siue tacite quoties scientes, & patientes non reclamauerunt, quod declara nisi conferatur cum clausula (dummodo accedat patronorum consensus ex fundatione) quo casu non sufficit tacitus inductus ex lapsu quatuor mensium, quia per illam clausulam inducitur forma, qua non impletur per consensum tacitum qui dicitur fictus, per quem etiam non inducitur status libertatis, ut quasi possessio presentandi amittatur ut supra dictum est. Pradicta vero limita quoties Summus Pontifex admitteret resignationem, & conferet cum expressa derogatione iuris patronatus laicorum, quod potest tum quia est dominus absolutus, & dispensator presertim in beneficialibus, & sit supra ius tum etiam quia illud laici habent ex mera gratia ipsius Pape, in qua derogatione non sufficiunt clausulae generales, neque si in literis exprimat, (etiam si ad alienius presentationem & collationem beneficium pertineat,) & solet de stylo passim seruari, & dicitur pro hac vice tantum, & alias minime censendum & iudicandum est Summum Pontificem velle derogare iuri patroni laicorum, & in hoc nulla est controuersia inter doctores, qua derogationes tanquam odiose non admittuntur, ut tradit Reb. & Cou. de quibus scribit Mand. in prax. signat. grat. verbo derogationes iuris patr.

Quæ sub breui quodam compendio annotaui ex dictis Doctorum in capit. 1. de re-
permuta. in 6. Card. Zab. in repet. c. quasitum eod. tit. Panor. in disputat. 5. incip. Au-
gerio nu. 17. Gemin. in c. nemo deinceps, sub num. 11. de elect. in 6. Felin. in cap. cum
Bertoldus de re iudic. & in tract. quâdo lit. apost. noceat patron. Bonif. de Vitalinis.
in clem. vnic. nu. 47. cum seq. eod. tit. A. Egid. Bella in tracta. de benef. rer. permutat.
par. 4. & decis. 87. & 181. Rocch. de Curt. in tract. de iure patr. in ver. honorificum
q. 3. & 51. Lamberti. in eod. tract. par. 1. lib. 2. art. 9. q. 6. & per. 3. lib. 2. art. 9. & 10.
q. 3. & lib. 3. art. 5. q. 5. Couar. libro pract. q. c. 36. Paris. in tract. de resignat. benef.
lib. 2. q. 4. Deci. cons. 172. & 223. nu. 3. Crauet. cons. 82. & 153. nu. 10. & aliorum.
Et intentionis mea fuit loqui tantum de iure patron. laicorum ex fundatione cõstru-
ctiõne, vel dotatiõne non autem de acquisito ex priuilegio, vel præscriptione, nec de
iure pat. ecclesiastico, & mixto in quibus quid iuris sit remitto me ad eosdem Docto-
res, ad quorum narratorum comprobationem nõ vsus sui allegationibus, quia in præ-
alleg. locis ad saturitatem reperiri possunt.

BENEFICIORVM PRIVATIO.

PRÆTER. Summittas sciendum est, quod Iudices causarum beneficialium,
vel criminalium priuationem beneficiorum cõcernentium, eorumque affines,
& familiares, beneficia illa impetrare non possint, fuisse prouisum per Pij IV. cõ-
stitutionem fol. 682. in Bullar. tenoris sequent.

Pij IV.
Cõgruit
ti. de præ-
ben.

Cupientes vnicuique iustitiam, prout par est, aqua lance ministrari, & omnem
delinquendi occasionem ab ipsius iustitia ministris, præsertim Iudicibus in benefi-
cialibus, & etiam criminalibus priuationem beneficiorum Ecclesiasticorum concer-
nentibus causis tam a Sede Apostolica, & eius legatis, & vice legatis quam alias
quomodolibet, & a quibuscunque pro tempore deputatis, seu ad quos illarum cog-
nitio tam de iure, quam de consuetudine etiam ratione eorum, quæ obtinent officiorum
& alias quomodolibet pertinet, & pertinebit seu quibus causa ipsa tam Apostolica
quam alia auctoritate commissa sunt, & pro tempore committentur penitus remo-
ueri, ac eorum fraudibus obuiare & animarum saluti quantum cum Deo possumus
salubriter cõsulere, & certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine
decernimus, & declaramus quoscunque iudices etiam S. R. E. Cardinales, nec non
causarum Palatii Apostolici Auditores seu Locatenentes, & vtriusque seu alterius
signature Referendarios, & quosuis alios etiam Archiepiscopali, Patriarchali, aut
alia etiam maiori dignitate, etiam legationis munere fungentes ad audiendum, co-
gnoscendum, & dicendum causas super quibusuis Ecclesiis Monasterijs, Priorati-
bus, & alijs beneficijs ecclesiasticis tam in Rom. Curia quam extra eam quomodoli-
bet hætenus, motas etiam priuationem eorundem concernentes, & in futurum mo-
nendas, tam a dicta Sede eiusque Legatis, seu Vicelegatis prædictis, ac tã Apostoli-
ca quam ordinaria aut alia auctoritate, & a quibusuis in dicta Curia, & extra eã,
uel alias ubilibet pro tempore deputatos seu ad quos similium causarum decisio seu
qualiscunque cognitio etiam quomodolibet, vt præfertur spectat, & spectabit in fu-
turum; aut quibus illas quouis modo audiendas, cognoscendas, & dicendas, & vt
præfertur, alias committi contingerit, nec non eorundem Cardinalium, Auditorum,
Locatenentium, Referendariorum, & aliorum, vt præfertur qualificatorum Iudi-
cum huiusmodi nepotes, consanguineos, affines, procuratores sollicitatores ac dome-
sticos, vel familiares, cuiuscunque status, gradus, ordinis, & conditionis fuerint, &
etiam ex quorum sententijs priuationes ecclesiarum, monasteriorum prioratuum, &
beneficio-

beneficiorum huiusmodi, aut alias emanauerint, ac emanabunt eorum per priuationem eandem, aut alias quomodolibet occurrenda vacatione, nullo vnquam tempore a nobis, seu Sede, aut alijs legatis predictis, vel quibusuis illarum Ordinarijs Collatoribus impetrare, aut ab alijs impetrari, seu sibi conferri, & de illis prouideri facere quoquomodo posse seu debere, sed illos penitus ad illa in posterum obtinenda inhabiles fore, & esse, ac quascunq; impetrationes sic ab eis etiam, vt præfertur, qualificatis, necnon collationes, & prouisiones, ac quasuis alias dispositiones aut alias concessionem de ecclesijs, monasterijs, prioratib; & beneficijs huiusmodi etiam per nos aut prædecessores nostros, etiam motu, & potestatis plenitudine similib; hætenus quomodolibet factas, & in posterum faciendas, nullas irritas, & inanes nulliusq; roboris, & momenti existere, nullumq; per illas eis ius questitum fuisse, fore, aut esse seu dici, vel censi, ac de annali, & triennali possessore, aut alias Cancell. Aposto. regulas, seu alias Constitutiones eis aduersus præmissa nullatenus suffragari posse sed illos eis sic impetratis omnino priuatos, & ab eis amouendos esse, prout nos harum serie priuamus, & amouemus, ac priuatos, & amotos esse denunciamus, & ita &c. Non obstantibus &c.

BENEFICIORVM RESERVATIO.

PRÆTER Summissas sciendum est quod quibusuis Archiepiscopis, Episcopis, & alijs locorum Ordinarijs in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub suspensionis a diuinis, & interdicti ingressus ecclesiæ quo ad Archiepiscopos, & Episcopos, quo vero ad alios inferiores etiam sub excommunicationis, & alijs arbitrii nostri, & quod ad omnes sub priuationis facultatis conferendi beneficia in eorum mensibus pro tempore vacantia pœnis districte præcipimus, & inhibemus ne beneficia dispositioni Apostolicæ reseruata, seu affecta quouis prætextu, causa aut qualito colore cuiquam conferre, seu de illis prouidere aut in illis, seu eorum possessione sese intramittere quoquomodo audeant vel præsumant, inquit Pius Quartus in Constitutionibus sub die 22. & 25. Aprilis 1561. fol. 699. in Bull. incip. Volentes, & in alia incip. Cupientes, & Pius V. fol. 1008. in Bullario vide supra in verbo beneficiorum possessio & illas Pii Quinti, vide infra in fine huius verbi Beneficiorum reseruatio. Et nota pro ampliacione extrauag. com. Pauli Secundi de præb. sub quo titulo etiam habetur extrauag. Benedicti xii. incip. Ad regimen, & Ioannis 22. incip. Execrabilis. vbi de beneficijs Sedi Apostolicæ reseruatis. In c. 2. a 3. & in c. præfenti, de præb. in 6. tractatur de vacantibus in curia & ac in extrauag. comm. Bonif. 8. eodem tit. Aliæ reseruaciones sunt in regulis Cancellariæ quas habes infra in verbo Regulæ Cancellariæ ac collatores scire oportet b & dictæ Bullæ Pii 4. & 5. loquuntur quando tempore vacationis fructus spectant ad Cameram Apostolicam.

cong.
tit. de
præb.

Nota etiam quod nulliter prouisus ab ordinario de beneficio seruato impetratione postea faciendâ a Papa oportet mentionem facere de nulla collatione facta ab ordinarijs alias est inualida vt per AEnæ de falconibus in tract. reseruac. benef. in 35. effectu: fol. 48.

Reseruatio beneficiorum vacantium, & quæ in posterum vacabunt Sede Episcopali vacante fuit facta per Constitutionem Pii V. incip. Sanctissimus, vt in Bull. fol. 167.

Rursus omnia beneficia vacantia propter crimen hæresis sunt reseruata Sedi Apostolicæ per Constitutionem Pii V.

Bulla

*Bulla Sanctiss. D. N. D. Pij diuina prouidentia Papa Quinti super
reseruatione beneficiorum.*

Pius Episcopus Seruus Seruorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam.

CVM ex Apostolatus officio nobis (meritis licet imparibus) credito, cura dominici gregis nobis immineat generalis, & exinde teneamur, more vigilis pastoris, vigilare, & attentius prouidere, vt Ecclesijs, Monasterijs, & quibusuis alijs beneficijs ecclesiasticis nunc & pro tempore, propter crimen hæresis, vacantibus, & vacaturis, tales viri eis præficiantur idonei, qui detestandas ac nefarias hæreses diabolo d'feminante contra veram, & orthodoxam fidei puritatem extorcas, de agro Domini extirpare, & populos tibi commissos ad catholicam Ecclesiam veritatem reducere, doctrina, verbo, & boni operis exemplo valeant. Præmissorum itaque consideratione inducti, & alijs ad id suadentibus rationabilibus causis, nonnullis etiam prædecessorum nostrorum vestigijs inhatendo, Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de mera nostra volûtate, & deliberatione omnia & singula beneficia ecclesiastica cum cura, & sine cura, sæcularia, & quorumuis ordinum etiam Sancti Iohannis Hierosolymitani, & aliarum quarumuis militiarum regularia quęcunque & qualiacunque sint, etiam si sæcularia, canonicatus, & præbendæ, dignitates, personatus, administrationes, vel officia in cathedralibus etiam metropolitanis, vel collegiatis, & dignitates ipsæ in cathedralibus etiam Metropolitanis post pontificales maiores, seu collegiatis ecclesijs huiusmodi principales, Regularia vero beneficia huiusmodi monasteria etiam consistorialia, prioratus, præpositura, præpositus, dignitates etiam conuentuales, personatus, administrationes, vel officia etiam claustralia, ac hospitalia, & præceptorat, & alias quomodocunque qualificata fuerint, ordinationi, & dispensationi nostræ, & Sedis Apostolicæ hac per petua Constitutione valitura auctoritate Apostolica tenore præsentium reseruamus, Declarantes omnes & quascunque impetrationes de beneficijs vt præfertur, quomodocunque qualificatis certo modo in futurum faciendas, & obtinendas, beneficia huiusmodi propter hæresim vacantia, & in futurum vacatura non comprehendere, nisi specialiter, & dispositione vacationis modus propter crimen hæresis expressus fuerit, & illum nullo modo sub quibusuis clausulis, & decretis comprehendere quatumcunque generalibus in quibusuis gratiis & concessionibus per nos & Romanos Pontifices successores nostros faciendis, etiam per fiat signatis & concessis, Ac decernentes omnes & quascunque impetrationes de quibusuis beneficijs, vt præfertur qualificatis hætenus factas, & obtentas, nisi earum vigore in iudicio per impetrantes crimen huiusmodi deductum fuerit, & super eo sententiam fauorabilem obtinuerint, vel dictorum beneficiorum possessionem assequuti fuerint, ad vacationem huiusmodi propter crimen hæresis se non extendere, & illum neminem comprehendere, licque per quoscunque iudices, & commissarios quauis auctoritate fungentes etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales iudicari, & interpretari debere. Irritum quoque & inane si secus per quoscunque quauis dignitate & auctoritate præditos, iudicatum fuerit, decernimus. Volumus autem quod præsentis literæ in Cancellaria nostra Apostolica, & acie campi Floræ de more publicentur, & inter Constitutiones perpetuo valituras describantur. Et quia difficile foret præsentis ad singula quęque loca deferri, Volumus & etiam de
claramus,

claramus, quod earum transumptis etiam impressis, manu alicuius Notarii subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ presentibus adhiberetur, si foret exhibitæ, vel ostendæ. Nulli ergo omnino hominû liceat hanc paginam nostræ reservationis, declarationis, decreti, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romæ, Apud sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo, quingentesimo, sexagesimo sexto, sexto Kalen. Februarii. Pontificatus Nostri Anno secundo.

Ca. Glorierius.

Visa de Curia Io. Rouetius R.

H. Cumyn.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

Locus ✕ sigilli plumbei.

Anno a Natiuitate Domini Millesimo, quingentesimo, sexagesimo septimo, In dictione decima, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris Pii Papæ Quinti Anno secundo, die vero decima septima mensis Februarii. Retroscriptæ literæ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valuas Cancellariæ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ per nos Antonium Clerici, & Io. Andream Rogerium prædicti Sanctissimi Domini Nostri Papæ Cursores Scipio de Octavianis Magister Cursorum.

Gregorius autem xiii. annullauit collationes beneficiorum personis prohibitis propter genus, aut hæresim & a fide apostasiam, & sunt seruata vt in eius constit. publicata Romæ die 18. Nouembri 1580. incip. In ecclesiis, fol. 1297. in Bullario.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam

In ecclesiis præsertim insignibus, hoc magnopere curandum est, ut sacerdotes, & persone, salubribus earû institutis cõuenientes ordinentur, quod quantum in nobis est enitumur, adque eos ab illis repellendos in primis contemnimus, qui propter genus, aut hæresim, & a fide Apostasiam, siue proprio, siue stirpis, siue cognatorum vitio contaminati, per canonicas sanctiones, aut statuta ab hac Sede firmata, aut Apostolica priuilegia prædictis ecclesiis prohibentur. Sed nobis negotiorum magnitudine distentis, huius generis nonnulli ad illarum sacerdotia frequenter obrepant, inter quos quidam existimationis suæ prodigi, & si se ab illis expulsam iri sciant, spe tamen in concessa præsumunt, se inde, vel permutacione, uel quoquo pacto, beneficium, pensionem, aut quid aliud exacturos. Nos malum hoc, quo dictæ ecclesiæ sepius diuexantur penitus euellere uolentes, præsentiam auctoritate decernimus omnes, & quascumque Apostolicas, nec non legatorum dictæ sedis, & a horum omnium ab ea facultatem disponendi habentium, ac etiam ordinarias dispositiones dignitatum, præbendarum, Beneficiorum, & officiorum eiusmodi ecclesiarû in quascumq; personas, sic infectas, & per huiusmodi sanctiones seu statuta, vel priuilegia, vt præfertur, inhabiles vires, & effectû

DON

non habere, personaſq; huiusmodi illarū prorsus vſu, & comodo carere, Beneficia que ipſa, vt prius vacare, & qua ex illis tempore diſpoſitionis Apoſtolicæ prædictis perſonis, illi reſeruata fuerint, vel affecta ſub eadem reſeruatione vel affectione manere, & tam illa, quam etiam omnia alia non reſeruata, neque affecta, de quibus ab ipſa ſede, ac legatis, & aliis facultatem habentibus prædictis, in huiusmodi perſonas quomodocumque diſpoſitum fuerit, ad nouam Romani Pontificis diſpoſitionem duntaxat pertinere, eaque ab aliis idoneis, ab ipſa ſede duntaxat, libere impetrari poſſe, Impetrationes tamen, ac etiam motu proprio conſeſſiones, niſi modus vacationis, nec nō caſus, ac decretum huiusmodi, nō conditionaliter aut per æquipollens, ſed definite nominatim, ac diſpoſitiue in illis exprimantur, omnino non valere ab ordinarijs vero (ceſſantibus reſeruationibus, vel affectionibus Apoſtolicis) pro tempore collata, deuolutioni, iuxta Lateraneniſis ſtatuta Concilij ſubiacere, nec non irritum, & inane quicquid ſecus per quoscumque ſcienter, vel ignoranter contingerit attentari. Reſeruationibus Apoſtolicis fructuum, penſionum, & aliarum rerum huiusmodi Beneficiorum in perſonas idoneas, etiam de huiusmodi contaminatorum conſenſu factis, eiſdemque ab illis interim præſtitis, vel ſolutis nihilominus valituris. Nemo autē ignorantem præſtendēs, valeat excuſari, cum prædictæ prohibitiones ſatis manifeſtæ ſint, & quiſque ante petitionem, vel acceptationem Beneficiorum huiusmodi, nam illorum capax ſit debeat ſe probare. Nulli ergo omnino dominum liceat hanc paginam noſtri decreti infringere vel ei auſu temerario contra inc. Si quis autem hoc attentare præſumpſerit, Indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apoſtorum eius, ſe nouerit incurſurum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno incarnationis Dominicæ Milleſimo quingentefimo octuageſimo id. Nouembris Pontificatus noſtri anno nono M. Datarius Cæſariorum A de Alexiis.

Item omnia beneficia recepta in confidentiam vacant ipſo iure, & ſunt reſeruata Sedi Apoſtolicæ per Conſtit. Pij Quarti incip. Rotnanum Pontificem, fol. 820. & per Conſtit. Pij V. incip. Intolerabilis. fol. 105 1. in Bullario & vide infra in verbo Simonia.

Etiam beneficia parochialia collata nō ſeruata forma Conc. Trid. ſeſſ. 24. de ref. c. 18. ſunt reſeruata vt ſtatuit Pius V. in eius conſtit. incip. In cōferendis & vide in ver. Beneficiorum parochialium collatio. Alia beneficia reſeruata refert Pariſ. de reſign. benef. libr. 2. quæſt. 6. poſt Mando. ſup. reg. Cancel. to. 1. & Hieroni. Gonzalez ſuper 8. reg. Cancel. glo. 5 1. fol. 590. vbi in gloſſa ſeq. quando beneficia dicantur affecta fol. 602.

a **ADDITIO.** Quomodo ad hunc effectum reſeruationis curia intelligi debeat adde Gomes. in reg. de trien. poſſeſſ. quæſtio. 3 1. verſ. ſed antequam ſpecialia. & Mandos. in quæſtion. 2. 5. reg. reſeruatur, & an ſit idem beneficia vacare in curia, & apud Sedem Apoſtolicam Couarr. in lib. pract. quæſt. cap. 36. ſub numero 3. Limita vt ſub huiusmodi reſeruatione non cadant beneficia illa quibus ex erectione, vel fundatione, aut alijs Conſtitut. requiruntur aliqua qualitates, ſeu certa onera iniuncta ſunt, vt ſunt præbendæ theologales, pro Magiſtro, & ſim. Conc. Trid. ſeſſ. 25. de reſo. c. 5. in cuius ſine dicitur, vt prouiſio de eis facta ſubreptitia cenſeatur, & hoc multum conducere ex mente Couarr. loc. cit. Secundo limita vt non comprehendantur beneficia quæ ſunt de menſa epiſcopali declarando vt per Aene. de Falcon. in tract. reſer. 3. q. prin. num. 1. & 2. quæ vero talia ſint, vide gloſ. in clem. frequens in ver. ad menſam, & ibi Card. Zabar. de exceſſ. præl. & eundem Zabar. cum gl. in clem. quia regulares in ver. de menſa de ſupp. neglig. præl. & Pau. Ro. in tract. de penſ. c. 1. nu. 7.

Tertio

Tertio limita in terminis c. si apostolica de preb. in 6. Quid autem dicendum sit in beneficijs iuris patronatus laicorum vacantibus in curia prater Doc. h. c. 2. de preb. in 6. adde Staph. de lit. grat. tit. de mod. & for. impet. nu. 7. & infra Lap. alleg. 96. Rebuff. in 3. par. signat. ver. nec non iuris patronatus Mandos. in reg. 1. Cancel. q. 10. & in trac. de signa. grat. ver. Derogationes iuris patronatus Lambert. in tract. de iure patron. q. 6. prima par. lib. 2. art. 12. Paris. de resign. benef. lib. 2. q. 4. nu. 45. & inf. & denique Couar. d. c. 36. num. 4. & 7.

Controuertitur tamen inter aliquos num. capitu Statutum. de preb. in 6. disponens (quod si Papa beneficia vacantia incuria per mensem a die vacationis numerandum non conferat possint illa conferri ab illis ad quos collatio pertinebat) sit reuocatum, & correctum per iura noua nempe per extrauag. in c. Ex debito, de elec. & extrau. inc. Praesollicitudinis de preb. inter com. quam controuersiam ceteris omis- sis videre poteris per Staph. in tract. de grat. & expectat. sub num. 28. per Mand. in add. ad Lap. alleg. 96. lit. e. & per Aen. de Falcon. in tract. de reseru. q. 4. prin. nu. 2. in 6. effect. poterit tamen defendi & corroborari opinio inclinantium in fauorem Epi- scoporum ea & potissimum ratione, quia cum c. Statutum nihil de nouo concedat eo, quod potestas Episcoporum reducatur ad suum ius primarium iuxta tex. in c. perue- nit. 11. q. 1. cum similib. & res. de facili ad naturam suam reuertatur c. ab exordio 35. dist. 1. si vnus S. pactus. ne peteret. ubi Iason ff. de pact. & hoc esse fauorabile per plu- rum probat. Felin. in c. cum omnes. num. 8. de const. & per consequens potius amplian- dum quam restringendum vulgat. iuribus.

b Quae sint causae propter quas Summi Pontifices inducti fuerunt ad faciendas huius- modi reservationes vide per Card. Simon. in tract. reseru. benef. questio. 3. Quae be- neficia sio. reseruata intellige ut semper durent affecta etiam per obitum ipsorum Pontificum, & ipsa Romana Sede vacante ut in extrauag. incip. ad Romani Ponti- cis inter com. sub tit. de preb. & extat. regula. Cancel. nona incip. Item declarauit licet talis affectio multoties nascatur ex appositione manus Papae cui datum est in prerogatiuam suprema potestatis ut in quibus ipse manum apposuerit alij se intro- mittere non possint, ut in cap. nostrum. de appel. & plenius per Mandos. q. 5. prog. reg. Cancel.

c Quae constitutio est in viridi obseruantia referente Parisio. in tract. de resign. be- nef. lib. 8. q. 9. sub num. 79. & ad interpretationem dicti decreti Conc. Trid. disponen- tis in vacatione ecclesiarum parochialium debere fieri examen per concursum vide Fusc. in tract. de visit. lib. 2. c. 5. & eundem Paris. d. q. 9. & libr. 10. q. 7. in quibus lo- cis ad intelligentiam dicti decreti prater alia scitu digna & necessaria satis notabi- liter congerit quamplures decisiones Illustrissimorum Cardinalium deputatorum su- per declaratione Conc. Trid. ponens etiam formulam Edicti circa examen eorum qui ecclesiae parochiali praeficiendi sunt.

Insuper quod atinet ad materiam reservationis beneficiorum Conc. Trid. sess. 24. de refor. c. 19. annullat. & prohibet mentales reservationes quas declarant Cassado. decis. 4. cum tribus seq. sub tit. de reseru. & Mandos. q. 4. & 15. num. 7. 11. reg. Can- cel. & explicat Sim. in tract. reseruatio. benef. quest. 4. & 15. fol. 20. & 72.

*Pius Papa IIII Dilecto filio Donato Matthæo Minali Thesaurario, ac spoli-
 orum, & iurium Camera Apostolicæ in tota Italia collectore generali no-
 stro. Dilecte fili salutem, & Apostolicam Benedictionem.*

Volentes ne Beneficia ecclesiastica dispositioni Apost. reservata, in quibus collectores, & subcollectores spoliorum, & iurium Camera Apostolicæ esse consueverunt pro tempore vacantia ab ullis personis, quæ sua non sunt que rentibus indebite occupentur, oportune providere, Te de cuius fide, solertia, & diligentia, plurimum in Domino confidimus, nostrum, & eiusdem Camera Commissarium, ad infra scripta omnia, & singula faciendâ, & gerendâ Auctoritate Apostolica tenore præsentium constituimus, & deputamus. Tibi mandantes, quatenus per te, vel subcollectores tuos viros Ecclesiasticos, nostro, & dictæ Camera nomine omnium, & singulorum Beneficiorum cum cura, & sine cura secularium, & quorumvis ordinum regularium, nostræ, & Sedis Apostolicæ dispositioni, tam per constitutiones Apostolicas, quam Cancellariæ Apostolicæ regulas editas, & edendas, seu alias quomodocumque, & qualitercumque reservatorum, seu affectorum in dictis Italiae partibus, earumque Civitatibus, & diocesis, & consistentiis, per obitum etiam apud Sedem Apostolicam, quorumcunque illa in titulum, seu commendam, aut alias quomodolibet obtinendum, & possidentium, pro tempore vacantium, etiam si secularia, canonica, & præbenda, dignitates etiam maiores, & principales, seu simplicia, vel alias quomodolibet nuncupata, regularia vero Beneficia huiusmodi, monasteria, & confistorialia, prioratus, prepositura, præpositatus, dignitates, etiam conventuales personatus, administrationes, vel officia, etiam claustralia, ac tam illa, quam alia Beneficia præfata curata, & electiva, & etiam litigiosa fuerint, statim habita notitia vacationis huiusmodi præsentium vigore realem, & actualem possessionem capias, & apprehendas, & captam, & apprehensam, amoris ex inde, etiam absque vitio spoli, quibusvis (præter quam auctoritate Apostolica prouisis) de temptoribus, & intrusis, quos si de iure eorum in petitorio, vel possessorio experiri voluerint, in Romana curia attenda reservatione huiusmodi iudicialiter agere mandamus, teneas, & conserues, & eorumdem Beneficiorum fructus, redditus, & proventus exigas, percipias, & leues, ipsamque possessionem cum dictis fructibus sic exactis illis tradas, & relaxes, qui literas collationis, seu commendæ nostræ sub plumbo expeditas tibi exhibuerint, & præsentauerint, & quo ad litigiosa, cui de iure tradenda fuerint, contradictores quoslibet, non prouisos, vi præfertur, & rebelles, & in dictis beneficijs intrusos, ac tibi, vel a te deputandis in præmissis non parces, eisq; auxilium, consilium, vel fauorem præstantes, cuiuscunque dignitatis, etiam episcopalis, vel maioris, ac status, gradus, ordinis, & conditionis fuerint, per censuras, & interdicta, ac alias penas ecclesiasticas a personis ecclesiasticis per te eligendis huiusmodi fulminandas, ac priuationis Beneficiorum per eos obtentorum, inhabilitatisque ad illa, & alia in posterum obtinenda, ac pecuniariis non arbitrario moderandas, & applicandas, aliaque opportuna iuris, & facti remedia appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis seruatis processibus, censuras, & penas huiusmodi etiam iteratis vicibus aggraуando, inuocato etiã ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, & nihilominus, ne aliquod impedimentum huic nostræ ordinationi occurrat, Quibus vis Archiepiscopis, & alijs locorum ordinarijs, in virtute Sanctæ obedientiæ, ac suspensionis a diuinis, & in.

& interdicti ingressus ecclesie, quo ad Archiepiscopos, & episcopos, quo ad vero alios inferiores etiam sub excommunicationis, & alijs arbitrij nostri, & quo ad omnes sub privationis facultatis conferendi Beneficia in eorum mentibus, pro tempore vacantia pœnis districte præcipimus, & inhibemus, ne beneficia dispositioni Apostolicæ reservata seu affecta prædicta, quovis prætextu, causa, aut quavis colore cuiquam conferre, seu de illis prævidere, aut in illis eorum possessione sese intromittere quoquomodo audeant, vel præsumant. Sicque in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque quavis auctoritate fungentes iudices, commissarios, & personas, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & diffiniri debere, irritum quoque, & inane decernimus, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus felicitis recordationis Bonifacij Papa. VIII. prædecessoris nostri de vna, & Concilij generalis de duabus diebus, dummodo non ultra tres aliquis auctoritate presentium ad iudicium trahatur, & alijs constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, privilegijs quoque indultis, & literis Apostolicis quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis concessis, & confirmatis, (quibus omnibus eorum tenores, presentibus pro sufficenter expressis habentes, illis alias in suo robore per mansuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus) ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel diuisim ab eadem sit se de indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam, & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, volumus autem quod Beneficia prædicta, quam diu in manibus subcollectorum, vel aliorum a te deputatorum fuerint, debitis propterea non fraudentur obsequijs, & animorum cura, si qua illis imminet nullatenus negligantur, sed illorum congrue supportentur onera cõsuetas, quod quæ trãsumptis presentium manu Notarii publici subscriptis, & tuo sigillo munitis eadem prorsus fides in iudicio, & extra adhibeatur, quæ eisdem presentibus adhiberetur, si forent exhibite, vel ostensæ. Datum Romæ Apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die vigesima secunda Aprilis millesimo, quingentesimo sexagesimo primo, pontificatus nostri anno secundo.

Cę. Gloricius.

Bulla Pij Papa IV.

Pius Papa IIII. ad futuram rei memoriam. Cupientes malitijs nonnullorum qui in possessione Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum ecclesiasticorum Dispositioni Apostolicæ reservatorum, pro tempore vacantium sine iusto titulo, ac sine literis Apostolicis ut illorum fructus durante vacatione huiusmodi vsurpent, se intrudere non verentur occurrere, & Camera nostræ Apostolicæ gravissimis oneribus in aliqua parte subleuandis, quantum cum Deo possumus consulere. Motu proprio, & ex certa scientiam, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, omnes, & singulos fructus, redditus, & proventus, ac iure obventiones, & emolumenta quacunque, quomodo liber, & qualitercumque nuncupata, omnium, & singulorum monasteriorum etiã Conventualium, & beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura, & sine cura, secularium, & quorumvis ordinum regularium nobis, & Sedi Apostolicæ, tam per Cõstitutiones Apostolicas, quam Cancellariæ Apostolicæ regulas editas, & edendas, seu alias quomodolibet, & ex qua vis causa generaliter, vel specialiter reservato-